
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.14 dell'11.03.2016                                                                                                                        n° 42
OGGETTO:  POTENZIAMENTO  DELL'IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE  DI  MANFREDONIA  – 
DELIBERA CIPE N.87/2012. PRESA D'ATTO DEL PROGETTO ESECUTIVO.

L’anno duemilasedici il giorno undici del mese di marzo alle ore 13,15 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

               CALABRESE SONIA                          RINALDI PASQUALE
               CINQUE CARLO                               VARRECCHIA ANTONIETTA
               la TORRE GIUSEPPE                         ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)
                                                                                                   
               

Sono assenti i signori:=======. 

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE: OGNISSANTI MATTEO.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione dell'Assessore ai LL. PP. Salvatore Zingariello che illustra la seguente proposta del Dirigente del Settore 6°

Premesso che
• l’AQP  S.p.A.  ha  in  corso  l’attuazione  dell’intervento  di  "potenziamento  dell’impianto  di  depurazione  di  

Manfredonia” a servizio dell'agglomerato di Manfredonia, Siponto, Ippocampo, La bussola, 
Scalo dei saraceni, Sciali degli zingari e Sciali di lauro, intervento compreso nell'Accordo di 
Programma Quadro rafforzato Depurazione-Fondo per lo sviluppo e la Coesione - Delibera 
CIPE n. 87/2012; 

• tale intervento  è  stato  sottoposto  a  verifica  di  assoggettabilità  a  VIA  con  conferenza
di servizi, a cura del Servizio Ecologia della Regione Puglia, ai sensi della DGR 1748/2013, il  
cui  iter  amministrativo si  è  concluso con la Determinazione n°312 del  16/10/2014 del
Dirigente  dell'Ufficio  programmazione  e  politiche  energetiche  VIA/VAS  con  parere  di
esclusione dalla procedura di valutazione di impatto ambientale;

• l’AQP, acquisiti i pareri e le autorizzazione, con determinazione a contrattare adottata dal 
Procuratore Speciale, ha disposto l'espletamento di apposita procedura negoziata di tipo 
chiuso, ex art. 232 commal3 del Dlgs 163/06; 

• con disposizione del Direttore Generale dell’AQP prot. n°124627 del 22/12/2014 è stata 
approvata l'aggiudicazione provvisoria che equivale ad aggiudicazione definitiva dei lavori 
e  della  progettazione  esecutiva  in  epigrafe  a  favore  dell'impresa  SIBA  spa (ora  Veolia 
Water Technologies Italia S.p.A.), con il ribasso percentuale del 28,6374% ed un prezzo 
complessivo offerto di € 2.253.119,02 comprensivo della progettazione esecutiva, dei costi  
del personale e degli oneri per la sicurezza;

• l'Appaltatore ha proceduto con la progettazione esecutiva redatta sulla base del progetto 
definitivo senza modifiche sostanziali alla medesima, a meno di aspetti di dettaglio propri 
del  livello di  progettazione.  Il  progetto esecutivo redatto dall'Ing.  Giuseppe Nocito per 
conto  dell'Appaltatore,  è  stato  approvato  da  questa  stazione  appaltante  con 
provvedimento del Direttore Operativo prot. n°l 16887 del 12/11/2015;

• con nota prot. comunale n. 42433 in data 30/11/2015, l'A.Q.P. s.p.a. trasmetteva, il progetto esecutivo per  

l’intervento in parola per la presa d’atto e relativa autorizzazione all’esecuzione dei lavori;

Dato  atto  che  l’impianto  di  depurazione  in  parola  pur  essendo  di  proprietà  comunale,  è 
gestito in toto dall’AQP, e pertanto ha titolo all’attuazione dell’intervento de quo;

Dato  atto,  altresì,  che  nulla  osta  la  presa  d'atto  della  progettazione  esecutiva  de  quo  e  la  contestuale  

autorizzazione allo svolgimento degli stessi lavori;

Vista la nota in data 30/11/2015 - prot. 42433 -, con la quale l’A.Q.P. s.p.a, trasmetteva, progetto esecutivo per  

l’attuazione  dell’intervento  di  "potenziamento  dell’impianto  di  depurazione  di  Manfredonia”  a servizio 
dell'agglomerato di Manfredonia, Siponto, Ippocampo, La bussola, Scalo dei saraceni, Sciali degli  
zingari  e  Sciali  di  lauro,  intervento  compreso  nell'Accordo  di  Programma  Quadro  rafforzato 
Depurazione-Fondo per lo sviluppo e la Coesione - Delibera CIPE n. 87/2012

Tutto ciò premesso e considerato

LA GIUNTA COMUNALE



Ritenuto di dover condividere quanto affermato dal detto Dirigente;

Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art.48 del Decreto Legislativo 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di approvare la relazione del Dirigente sopra riportata ed in conseguenza:

1) di  prendere atto  del  progetto  esecutivo  trasmesso dall'A.Q.P.  s.p.a.  relativo  all’attuazione  dell’intervento  di  

"potenziamento  dell’impianto  di  depurazione  di  Manfredonia”  a servizio  dell'agglomerato  di 
Manfredonia, Siponto, Ippocampo, La bussola, Scalo dei saraceni, Sciali degli zingari e Sciali di  
lauro, intervento compreso nell'Accordo di Programma Quadro rafforzato Depurazione-Fondo 
per lo sviluppo e la Coesione - Delibera CIPE n. 87/2012

2) di demandare al dirigente del 6° Settore gli adempimenti conseguenziali per l’approvazione del progetto e la  

formale  autorizzazione  alla  esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi,  finanziati  con  i  fondi  CIPE,  ed  assegnati 

direttamente all'A.Q.P. s.p.a.;

3) di dare atto che il presente provvedimento, non comporta alcun onere a carico del Comune di Manfredonia;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata ed unanime 

votazione favorevole.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  V.SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL V.SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Ognissanti

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.      Il Vice Segretario Generale
Data  15 MAR.2016

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 6° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
15 MAR.2016

M.Palumbo
Font monospazio
15 MAR.2016

M.Palumbo
Font monospazio
15 MAR.2016

M.Palumbo
Font monospazio
15 MAR.2016

M.Palumbo
Font monospazio
7644


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


